
 

 

COMUNE DI SERRE 
Provincia di Salerno 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

UFFICIO SEGRETERIA E AA. GG. 
 

DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

DETERMINA DI IMPEGNO 
 

 
N. 47        REG. GEN. N. 71 
 
DEL 13-05-2024        DEL 13-05-2024 
 
 
 
Oggetto: PROCEDURA PER L'ACCREDITAMENTO DELLE LIBRERIE INTERESSATE 

ALLESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE ALLA FORNITURA 
GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LA 
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI SERRE CON IL SISTEMA DELLE 
CEDOLE LIBRARIE E DEI CONTRIBUTI "BUONI-LIBRO" IN FAVORE 
DEGLI ALUNNI MENO ABBIENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELLOBBLIGO SECONDARIE DI I GRADO  INSISTENTI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI SERRE CON IL SISTEMA DEI VOUCHER 
/ ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Vista la Legge Regione Campania del 1 febbraio 2005 n. 4, recante "Norme regionali per 
l’esercizio del diritto all’Istruzione e alla Formazione”, la quale all’art. 1 co. 1 stabilisce che 
“la Regione Campania riconosce che il sistema scolastico e formativo è strumento 
fondamentale per lo sviluppo complessivo del proprio territorio e che si rendono necessari 
interventi per incentivarne e migliorarne l’organizzazione e l’efficienza, per ottimizzare 
l’utilizzazione delle risorse e per renderne più agevole l’accesso a coloro che ne sono impediti 
da ostacoli di ordine economico, sociale e culturale”;  
 
Visto l’art.5 della Legge Regione Campania del 1 febbraio 2005 n. 4, che, al co. 3, lettera a) 
prevede tra le diverse tipologie di intervento la “fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di 
testo agli alunni della scuola dell’obbligo e delle superiori e organizzazione di servizi di 
comodato per libri di testo, anche tramite un fondo da istituire presso le singole scuole, sussidi 
scolastici, speciali sussidi e attrezzature didattiche specifiche per l’handicap”;  
 



DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI n.47 del 13-05-2024 COMUNE DI SERRE 
 

Pag. 2 

Visto che, in conformità con la normativa vigente, il Comune di Serre, ogni anno, fornisce 
gratuitamente i libri di testo a tutti gli alunni frequentanti la scuola primaria del Comune di 
Serre, indipendentemente dalla situazione economica, attraverso il sistema di cedole librarie;  
 
Visto che la Regione Campania, annualmente, con deliberazione di Giunta Regionale 
stabilisce sia i criteri di riparto del fondo statale per la fornitura gratuita o semigratuita di libri 
di testo in favore degli alunni meno abbienti frequentanti le scuole dell’obbligo secondarie di 
I grado e I e II anno superiore e le scuole superiori (III – IV – V anno), sia i criteri e le 
modalità per la concessione dei contributi “Buoni-Libro” da erogare per il tramite dei 
Comuni, sotto forma di voucher, previa presentazione di apposite domande e documentazione 
attestante il reddito familiare, a copertura parziale delle spese sostenute per l’acquisto dei libri 
di testo;  
 
Dato atto che con determinazione n. 13 del 23.05.2023 sono stati approvati gli <<Elenchi dei 
Fornitori per l’anno scolastico 2023/2024>>;  
 
Dato atto che gli operatori già iscritti negli elenchi per l’anno scolastico 2023/2024 verranno 
chiamati a confermare l’iscrizione, dichiarando la permanenza dei requisiti previsti e 
l’accettazione delle condizioni e modalità di erogazione del servizio, anche tenendo conto di 
eventuali norme sopravvenute;  
 
Ritenuto di dover attivare la procedura finalizzata all’accreditamento dei fornitori interessati 
all’espletamento delle attività relative alla fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni 
frequentanti la scuola primaria del Comune di Serre, con il sistema delle cedole librarie, e dei 
contributi “Buoni-Libro” in favore degli alunni meno abbienti frequentanti le scuole 
dell’obbligo secondarie di I grado, che insistono sul territorio comunale, con il sistema dei 
voucher;  
 
Vista la Legge Regione Campania del 1 febbraio 2005 n. 4;  
 
Visto il D. Lgs. n.267/2000;  
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale prot. n. 7541 del 
13.12.2023; 

 
Per i motivi di cui in narrativa 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per cui si intende qui 
integralmente riportata e trascritta;  
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico (allegato 1), in cui è definita la procedura per 
l’accreditamento fornitori interessati all’espletamento delle attività relative alla fornitura 
gratuita dei libri di testo per gli alunni frequentanti la scuola primaria del Comune di Serre, 
con il sistema delle cedole librarie, e dei contributi “Buoni-Libro” in favore degli alunni meno 
abbienti frequentanti le scuole dell’obbligo secondarie di I grado  insistenti sul territorio del 
Comune di Serre, con il sistema dei voucher, per l’anno scolastico 2024/2025, lo schema di 



DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI n.47 del 13-05-2024 COMUNE DI SERRE 
 

Pag. 3 

domanda (allegato 2), la dichiarazione del possesso dei requisiti (allegato 3), modulo di 
conferma (allegato 4), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  
 
2.  di dare atto che gli operatori già iscritti negli elenchi per l’anno scolastico 2023/2024 
verranno chiamati a confermare l’iscrizione, dichiarando la permanenza dei requisiti previsti e 
l’accettazione delle condizioni e modalità di erogazione del servizio, anche tenendo conto di 
eventuali norme sopravvenute;  
 

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico unitamente agli allegati sul sito 
istituzionale www.comune.serre.sa.it e nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                               Rag. Angelo Chiola 

 
 

 
  



DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI n.47 del 13-05-2024 COMUNE DI SERRE 
 

Pag. 4 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

          N.  439   del Registro 
                
                                                           
 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 13-05-2024 al 28-05-
2024 , ovvero per giorni quindici. 
 
Serre, lì 13-05-2024 IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
  

SERVIZIO FINANZIARIO 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° , del TUEL adottato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, si 
esprime parere di regolarità contabile dando atto della copertura finanziaria della spesa per la 
quale questo servizio procede a prenotare l’impegno sul pertinente intervento  Cod. Titolo 
___________ PEG ____________. 
 
DEL            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG. CHIOLA Rag. ANGELO 
 
Un originale della presente viene trattenuto agli atti di questo servizio per le registrazioni di 
competenza 
       
DEL            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG. CHIOLA Rag. ANGELO 

 
 
 

 
 


